Fiscal do Município de Paranatinga-MT (UPMF), convertidos em moeda corrente 

nacional, devendo ser observado se o infrator é reincidente, de acordo com o 

seguinte escalonamento, sem prejuízo do pagamento integral da taxa e das 

demais penalidades cabíveis:  

I - De 2.500 (duas mil e quinhentas) UPFM ou valor equivalente: 

a) exercer a atividade em desacordo com o licenciamento provisório concedido;  

b) Deixar de efetuar o pagamento da taxa, no todo ou em parte;  

c) nos casos de iniciar atividade ou praticar ato sujeito à taxa de licença antes da

[...]

II - de 500 (quinhentas) UPFM, ou valor equivalente; 

a) nos casos de utilização de meios fraudulentos ou dolosos para evitar o 

pagamento da taxa, no todo ou em parte; 

b) não afixar o alvará em local de fácil acesso e visível à fiscalização.  

III - de 3.500 (três mil e quinhentas) UPFM ou valor equivalente, cassação da 

licença, a qualquer tempo, quando deixarem de existir as condições exigidas para 

a sua concessão ou deixarem de ser cumpridas dentro do prazo, as intimações 

expedidas pelo fisco ou quando a atividade for exercida de maneira a contrariar